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Od łożysk zależy więc bardzo dużo, a ich właściwy dobór 

czy obsługa usprawniają ich eksploatację, a tym samym 
maksymalnie wydłużają trwałość ich pracy. Producenci łożysk 
prowadzą w tym kierunku różne badania i wdrażają nowe 
technologie. Należy tutaj zawsze pamiętać, że tak na dobrą 
sprawę o usprawnianiu pracy łożysk decyduje sam węzeł ło-
żyskowy, a dokładnie parametry techniczne, które on stawia 
łożysku, ze szczególnym uwzględnieniem wszelkich eksplo-
atacyjnych niedogodności, które istotnie wpływają na skró-
cenie czasu pracy łożyska – przykładowo zabrudzenie, tem-
peratura czy wieloaspektowe problemy ze smarowaniem.

Od samego niemal początku badań nad łożyskami zwrócono 
uwagę na te właśnie niedogodności eksploatacyjne, które ujęto  
w normy ISO. Norma ISO 281§4 mówi o wpływie temperatury 
i zanieczyszczenia na trwałość eksploatacyjną łożysk. Przykłado-
wo łożyska, które mogłyby długie lata pracować w środowisku 
niezanieczyszczonym, pracują tylko kilka miesięcy w środowi-
sku silnego zabrudzenia. W takim wypadku nie pomogą unowo-
cześnienia łożysk zmierzające do podnoszenia klasy dokładności. 
Skutecznym „lekarstwem” na podwyższenie trwałości pracy ło-
żysk w takich warunkach jest przede wszystkim dobra ochrona 
elementów tocznych i bieżni toczenia przed zanieczyszczeniem.

Warto sobie uświadomić na przykładzie zanieczyszczonego 
środowiska pracy łożysk, że uszczelnienia w łożyskach odgry-
wają tak samo istotną rolę, jak każdy inny jego element skła-
dowy, np. rodzaj stali, rodzaj i ilość środka smarującego, do-
kładność wykonania zgodnie z normami. Czasami od dobrego 
uszczelnienia zależy wszystko.

Najczęściej stosowane są dwie grupy uszczelnień łożysk: 
tzw. wewnętrzne – wbudowane w samo łożysko i osadzone po-
między jego pierścieniami – i zewnętrzne – uszczelniające ło-
żysko czy węzeł łożyskowy od zewnątrz. 

Do uszczelnień wewnętrznych zalicza się dwa ich główne 
rodzaje:
 metalowa blaszka zabezpieczająca – Z/ZZ; 
 gumowo-metalowa uszczelka osadzo-

na na pierścieniu zewnętrznym typu 
RS/2RS modyfikowana przez różnych 
producentów m.in. pod względem od-
porności na środki agresywne czy na 
zużycie w czasie tarcia. 

Blaszkę Z zaliczamy do uszczelnień 
bezstykowych, ponieważ nie styka ona 
pierścienia wewnętrznego, zaś uszczelka 

Techniki uszczelnień 
łożysk w ABEG
Łożysko należy do istotnych części składowych wielu maszyn, 
gdzie często bywa ono tzw. „elementem krytycznym”, 
którego sprawność ma istotny wpływ na bezawaryjne działanie 
całych podzespołów, a nawet maszyn. Stąd też w takich 
urządzeniach eksploatacja łożysk jest szczególnie kontrolowana 
poprzez przyrządy pomiarowe typu czujniki drgań lub kamery 
termowizyjne. Jako że te metody są czasami bardzo drogie  
w porównaniu do całego węzła łożyskowego,  
stąd w wielu wypadkach wymienia się łożyska profilaktycznie,  
unikając nagłych awarii i drogich przestojów w pracy.

Z/ZZ

gumowa RS reprezentuje grupę uszczel-
nień stykowych ocierających pierścień 
wewnętrzny w czasie obrotu. 

W ramach udoskonalania techni-
ki uszczelnień łożysk, mającej na ce-
lu wydłużanie trwałości ich eksploata-
cji, producenci poczynili dalsze kroki 
w kierunku dodatkowych rozwiązań, do 
których można zaliczyć m.in. uszczelnie-
nie bezstykowe LB/LLB oraz stykowe  
D/DD lub LU/LLU. Wszystkie te technologie oparte są na 
bazie uszczelki RS z tą modyfikacją, że końcówki uszczelki 
umieszczone są w rowku osadczym na pierścieniu wewnętrz-
nym. W uszczelnieniu bezdotykowym typu LB uszczelka 
jest zawieszona w tymże rowku i nie ociera pierścienia, stąd 

oprócz lepszego efektu ochrony ele-
mentów tocznych, istnieje możliwość 
wykorzystania łożyska do wysokich 
obrotów, przez co nie wzrasta zbytnio 
temperatura pracy, jak to ma miejsce  
w przypadku RS – przykładowo w sil-
nikach elektrycznych czy przekład-
niach.

Jeszcze lepiej zabezpieczają uszczel-
nienia stykowe jednowargowe typu  

D/DD, których technologia należy do znanego koreańskiego 
producenta KBC-FAG Bearings Korea Corp. należącego razem 
z INA czy FAG do koncernu Schäflera.

Zaletą D/DD jest znakomite uszczelnienie przy zminimali-
zowanym tarciu, stąd KBC produkuje 
seryjnie te łożyska w klasie CMQ lub 
CMM o niskim poziomie głośności, na-
dające się do wysokoobrotowych aplika-
cji np. w silnikach elektrycznych, wenty-
latorach, przekładniach itp.

Najbardziej szczelnym rozwiązaniem 
z serii RS jest technologia LU/LLU oparta 
na dwuwargowej uszczelce prowadzonej  
w rowku osadczym. Zaletą tej uszczel-

Uszczelnienia ABEG prowadzone w rowku osadczym
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ki jest bardzo dobra szczelność, 
wadą zaś stosunkowo duże tar-
cie.

Te nowe technologie uszczel-
nień sprawdzają się w wielu 
branżach przemysłu, gdzie łoży-
ska są narażone na zanieczysz-
czenie, na styczność z wodą czy 
płynami powodującymi zanie-
czyszczenie lub wypłukiwanie 
środka smarnego. Wymienić tutaj można szeroko pojęte gór-
nictwo, przemysł rolniczy, spożywczy itp.

Mając duże doświadczenie w zakresie techniki łożyskowa-
nia, m.in. w technice uszczelnień łożysk, ABEG Holding Ger-
many oferuje serwis doradczy w zakresie doboru łożysk, 
ich optymalizacji techniczno-ekonomicznej, jak i rozwią-
zań technicznych. Firma, dzieląc łożyska na cztery klasy 
funkcjonalne: Premium, Supra, Eco i EasyRoll, pozwala,  
w oparciu o dane węzła łożyskowego, trafnie dobrać ło-
żysko, maksymalnie wydłużając trwałość eksploatacyj-
ną i minimalizując koszty nakładu. Przykładowo w krążni-
ku przenośnika taśmowego nieopłacalne jest wbudowywa-
nie łożyska z klasy Premium z opisywanym uszczelnieniem 
D lub LU. Można natomiast popularnie stosowane łoży-
ska z klasy EasyRoll zastąpić nieco droższymi łożyskami 
Eco z uszczelnieniem D. Związane jest to wprawdzie z więk-
szym nakładem finansowym, inwestycja ta jednak zwra-
ca się już w ciągu roku, albowiem innowacyjne rozwiąza-
nie pozwoli na dłuższą eksploatację krążników. Takich prak-
tycznych przykładów można mnożyć w nieskończoność, 
gdzie tak na dobrą sprawę nie samo łożysko jest rozwiąza-
niem problemu, ale właściwie dobrane uszczelnienie, które  
w tych wypadkach jest „lekarstwem” na podwyższenie trwało-
ści eksploatacyjnej łożysk.

Modułowe podejście do techniki łożyskowania, ofero-
wane przez ABEG, pozwala z różnych części i techno-
logii wchodzących w skład łożysk – takich jak: uszczel-
nienia, środek smarny, luz, stal z różnymi technikami jej 
hartowań, powłoki itp. – skomponować łożysko, które 
wymagane jest w danym węźle łożyskowym. Taki modu-
łowy dobór łożysk wydłuża trwałość eksploatacyjną z jed-
nej strony, z drugiej zaś podnosi stopień niezawodności ca-
łego węzła, a tym samym urządzenia, i pozytywnie wpły-
wa na opłacalność całego procesu produkcji.
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Wydarzenia

 Rosja jako pierwsze państwo na świecie buduje pływające 
elektrownie atomowe. Kilka dni temu położono stępkę pod pilota-
żową elektrownię, której eksploatacja ma rozpocząć się za trzy la-
ta.  ierwsza pływająca elektrownia atomowa to pozbawiony włas- 
nego napędu statek o długości 144 m i szerokości 30 m, wypo-
sażony w dwa bloki o mocy po 35 MW, takie jak w atomowych 
lodołamaczach. Sześć kolejnych elektrowni, które do eksplo-
atacji mają trafić do 2015 r., będzie wyposażonych w reaktory  
z atomowych łodzi podwodnych – o mocy 300–400 MW.                     
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